



**MUNICÍPIO DE LAGOA DA PRATA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Março / Abril - 2014**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS FISCAIS                              | RESULTADO PRIMÁRIO   |                      |                      |                      |                      |                      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|   | Previsão Anual       |                      |                      | Realizadas           |                      | Período Exercício    |
|   | Atualizada           | 2º Bimestre          | Ate o Bimestre       | 2º Bimestre          | Ate o Bimestre       | Anterior             |
| Receitas Correntes                            | 84.725.600,00        | 12.866.473,20        | 28.633.166,40        | 13.285.712,37        | 30.149.667,47        | 11.542.117,77        |
| Receitas de Capital                           | 9.769.800,00         | 395.000,00           | 595.000,00           | 938.460,00           | 1.785.047,97         | 611.769,87           |
| Receitas Intra - Orçamentárias                | 46.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 168.366,53           | 168.366,53           | 0,00                 |
| Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Receitas Intra - Orçamentárias         | 46.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 168.366,53           | 168.366,53           | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>94.541.400,00</b> | <b>13.261.473,20</b> | <b>29.228.166,40</b> | <b>14.392.538,90</b> | <b>32.103.081,97</b> | <b>12.153.887,64</b> |
| ( - ) DEDUÇÕES                                |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| Operacoes de Credito                          | 3.000.000,00         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 224.210,70           | 0,00                 |
| Rendimento de Aplicacoes Financeiras          | 337.700,00           | 38.150,60            | 61.661,20            | 201.021,31           | 366.899,18           | 43.847,58            |
| Receita de Alienacoes de Bens                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Deducao para o FUNDEB                         | 9.284.400,00         | 1.361.480,00         | 3.406.328,00         | 1.382.739,78         | 3.506.421,78         | 1.279.389,15         |
| Outras Deduções de Receita                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 5.162,96             | 7.158,65             | 601,95               |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>12.622.100,00</b> | <b>1.399.630,60</b>  | <b>3.467.989,20</b>  | <b>1.588.924,05</b>  | <b>4.104.690,31</b>  | <b>1.323.838,68</b>  |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>             | <b>81.919.300,00</b> | <b>11.861.842,60</b> | <b>25.760.177,20</b> | <b>12.803.614,85</b> | <b>27.998.391,66</b> | <b>10.830.048,96</b> |

| DESPESAS FISCAIS   | RESULTADO PRIMÁRIO   |                      |                      |                     |                      |                      |                      |                     |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
|  | Dotação Anual        |                      |                      | Despesas Empenhadas |                      | Despesas Liquidadas  |                      | Período             |
|  | Atualizada           | 2º Bimestre          | Ate o Bimestre       | 2º Bimestre         | Ate o Bimestre       | 2º Bimestre          | Ate o Bimestre       | Exercicio Anterior  |
| Despesas Correntes                                       | 71.178.085,93        | 11.029.481,28        | 22.058.962,56        | 7.880.101,08        | 31.515.114,87        | 9.576.853,43         | 17.968.263,43        | 9.474.483,61        |
| ( - ) Juros e Encargos da Divida                         | 400.000,00           | 66.666,66            | 133.333,32           | -80.000,00          | 310.000,00           | 49.129,35            | 102.292,88           | 45.840,67           |
| ( - ) Juros e Encargos da Divida - Intra - Orçamentárias | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL</b>  | <b>70.778.085,93</b> | <b>10.962.814,62</b> | <b>21.925.629,24</b> | <b>7.960.101,08</b> | <b>31.205.114,87</b> | <b>9.527.724,08</b>  | <b>17.865.970,55</b> | <b>9.428.642,94</b> |
| Despesas de Capital                                      | 18.456.104,87        | 2.489.966,52         | 2.910.623,12         | 1.049.337,54        | 3.363.570,10         | 405.701,39           | 903.358,11           | 337.457,76          |
| ( - ) DEDUCOES   |                      |                      |                      |                     |                      |                      |                      |                     |
| Amortizacao da Divida                                    | 800.000,00           | 133.333,32           | 266.666,64           | 210.000,00          | 390.000,00           | 27.736,23            | 55.034,01            | 148.388,38          |
| Concessao de Empréstimos                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Aquisicao de Titulo                                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL</b>  | <b>17.656.104,87</b> | <b>2.356.633,20</b>  | <b>2.643.956,48</b>  | <b>839.337,54</b>   | <b>2.973.570,10</b>  | <b>377.965,16</b>    | <b>848.324,10</b>    | <b>189.069,38</b>   |
| Despesas Intra - Orçamentárias                           | 206.000,00           | 7.666,50             | 15.333,00            | 168.366,53          | 168.366,53           | 168.366,53           | 168.366,53           | 0,00                |
| Amortização da Divida                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Juros e Encargos da Divida - Orçamentárias               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Demais Despesas Intra - Orçamentárias                    | 206.000,00           | 7.666,50             | 15.333,00            | 168.366,53          | 168.366,53           | 168.366,53           | 168.366,53           | 0,00                |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>                        | <b>88.640.190,80</b> | <b>13.327.114,32</b> | <b>24.584.918,72</b> | <b>8.967.805,15</b> | <b>34.347.051,50</b> | <b>10.074.055,77</b> | <b>18.882.661,18</b> | <b>9.617.712,32</b> |
| <b>RESULTADO</b>   |                      |                      |                      |                     |                      | <b>2.729.559,08</b>  | <b>9.115.730,48</b>  | <b>1.212.336,64</b> |

| RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO ( EXCLUI RPPS ) |                          |                         |                      |                       |                          |
|--|--------------------------|-------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                                  | SALDO                    |                         |                      | RESULTADO NOMINAL     |                          |
|  | Exercicio Anterior ( A ) | Bimestre Anterior ( B ) | Bimestre Atual ( C ) | 2º Bimestre ( C - B ) | Ate o Bimestre ( C - A ) |
| I - Divida Consolidada ou Fundada              | 4.268.344,70             | 4.465.257,62            | 4.437.521,39         | -27.736,23            | 169.176,69               |
| DEDUCOES                                       | 10.089.093,95            | 17.051.859,29           | 19.570.855,39        | 2.518.996,10          | 9.481.761,44             |
| Disponibilidade de Caixa / Bancos              | 9.482.957,29             | 14.067.562,07           | 15.870.829,05        | 1.803.266,98          | 6.387.871,76             |
| Aplicacoes Financeiras                         | 2.117.208,02             | 2.965.984,16            | 3.671.593,65         | 705.609,49            | 1.554.385,63             |
| Ativo Realizável                               | 29.916,15                | 32.245,31               | 37.929,31            | 5.684,00              | 8.013,16                 |
| ( - ) Restos a Pagar Processados               | 1.540.987,51             | 13.932,25               | 9.496,62             | -4.435,63             | -1.531.490,89            |
| II - Divida Consolidada Liquida                | -5.820.749,25            | -12.586.601,67          | -15.133.334,00       | -2.546.732,33         | -9.312.584,75            |
| III - Receitas de Privatizacoes                | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| IV - Passivos Reconhecidos                     | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )    | -5.820.749,25            | -12.586.601,67          | -15.133.334,00       | -2.546.732,33         | -9.312.584,75            |

| JUSTIFICATIVA |
|---------------|
| 0,00          |

| ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO   |
|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA<br>SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE<br>CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA |

| CARGO              | NOME                       | CRC            |
|--------------------|----------------------------|----------------|
| Prefeito Municipal | Paulo César Teodoro        |                |
| Contador           | Viviani Rocha Fonseca      | CRC-MG 72313/O |
| Controle Interno   | Alexandra Carvalho Fonseca |                |